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Введение

Актуальность темы и степень её разработанности

К началу XXI века волоконные световоды стали основой для создания

волоконно-оптических линий связи (ВОЛС), позволяющих передавать оптический

сигнал на большие расстояния с минимальными потерями [1]. К настоящему

времени длины отдельных ВОЛС могут превышать десятки тысяч километров, а

скорость передачи может достигать порядка 1 Тбит/сек на одно волокно. При этом

общая протяженность волокон в кабелях оптических линий связи в мире

измеряется миллиардами километров.

Драйвером развития волоконно-оптических систем связи стали успехи

материаловедения, достигнутые в 60-70-ые годы XX века. Благодаря им появились

технологии получения высокочистых стёкол. Так в 1960-ых годах было показано,

что основной причиной затухания оптического сигнала в матрице стекла является

поглощение примесями переходных металлов [2]. Развитие газофазных методов

осаждения в 1970-х годах позволило решить проблему высокой концентрации

примесей в стёклах [3, 4]. Высокочистые стёкла (с долей примесей менее 1 ppb),

получаемые такими газофазными методами, как: модифицированное осаждение из

газовой фазы (MCVD), внешнее осаждение из газовой фазы (OVD), аксиальное

осаждение из газовой фазы (VAD), — стали основой для промышленного

получения световодов с низкими оптическими потерями. Несмотря на хорошую

освоенность данных технологий, газофазные методы имеют свои пределы

применимости. Они разработаны для создания сверхчистых волоконных

световодов для телекоммуникации и слаболегированных активных световодов. В

тоже время, рабочие длины активных волоконных световодов обычно не

превышают сотен метров, при этом требуется однородное введение больших

концентраций легирующих добавок. При использовании в газофазных методах

высоких концентраций активирующих допантов зачастую проявляются

кластеризационные эффекты. Тем самым возникает необходимость получения
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оптически активных материалов с помощью привлечения и разработки новых

методов производства.

Одним из таких подходов стало использование нанопористых стёкол.

Нанопористые стёкла представляют из себя стеклянный каркас, пронизанный

порами с характерным размером от 1 до 100 нм. Впервые нанопористые стёкла

были разработаны почти 100 лет назад [5]. В связи с развитием технологических

процессов и материалов сейчас нанопористые стёкла испытывают новый виток

популярности и переживают второе рождение. Современные технологии

позволяют получать стеклянную пористую структуру хорошего оптического

качества, которая может быть легирована веществом, модифицирующим

оптические свойства материала. Это особенно актуально для материалов,

применяемых в волоконной оптике, где зачастую необходимо легирование

редкоземельными элементами для получения необходимых люминесцентных

свойств стекла.

С точки зрения волоконной оптики, данная технология обладает рядом

преимуществ по сравнению с общепринятыми процессами получения волоконных

световодов. В частности, легирование нанопористых стёкол позволяет

пространственно разнести ионы благодаря специфичной структуре каналов в

материале. Такие пористые структуры важны для решения задач, требующих либо

стабилизации определённого состояния иона, либо пространственного разделения

ионов с целью подавить межионное взаимодействие и связанные с ним

кластеризационные эффекты. Эти задачи типичны как для случая легирования

редкоземельными элементами, так и переходными элементами.

Например, в последние 20 лет идут активные исследования, связанные с

волоконными световодами, легированными висмутом [6]. Они могут стать основой

лазеров и усилителей в широком диапазоне длин волн, недоступном лазерам и

усилителям на основе редкоземельных элементов (Рисунок 1) [7]. Висмут может

находится в стекле в различных валентных состояниях. Использование технологии
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легирования нанопористых стёкол позволяет вводить висмут в нужной

валентности [6].

Рисунок 1 – Серые прямоугольники: рабочие диапазоны волоконных лазеров на РЗЭ. Зелёные

прямоугольники: рабочие диапазоны лазеров на основе волоконных световодов,

легированных висмутом [7].

Другим примером стабилизации нужного состояния иона может стать церий.

Стекло, легированное церием, является одним из лучших сцинтилляторов и

используется для детектирования гамма- и рентгеновского излучений. При этом,

важную роль играет короткоживущий (<20 нс) оптический излучательный переход

иона Ce3+. В то же время ион Ce4+ остаётся неактивным, а соотношение их

концентраций определяет эффективность сцинтиллятора [8]. Подбор условий

изготовления стекла методом пропитывания нанопористых стёкол может

позволить повысить концентрацию ионов Ce3+.

Примером пространственного разделения ионов может стать диспрозий, для

которого характерны ап-конверсионные процессы [9]. Материалы с диспрозием

интересны с точки зрения получения источников лазерного излучения в видимом

диапазоне. Однако, активно идущие процессы переноса энергии между ионами

затрудняют получение лазерной генерации. Использование нанопористых стёкол

позволит пространственно сепарировать ионы диспрозия друг от друга, подавив

кластеризационные эффекты.
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 Иными словами, нанопористые стёкла потенциально позволяют разрешить

задачу стабилизации и пространственного разделения ионов редкоземельных или

переходных элементов.

Перспективность данного подхода подтверждена работами других групп,

опубликованным к началу данного исследования. Группе из Уханьской

национальной лаборатории оптоэлектроники, г. Ухань, Китай удалось изготовить

иттербиевый волоконный лазер с сердцевиной на основе легированного

нанопористого стекла [10]. Показатель эффективности лазера (72.8%) не уступает

аналогичным лазерам, полученным другими методами. В дополнение к данной

теме, Zhao N. с соавторами в работе [11] продемонстрировали подавление

фотопотемнения на 20% в световоде с иттербием на основе нанопористого стекла

по сравнению со световодами, изготовленными по технологии MCVD. Примером

стабилизации ионного состояния может служить диссертация Гирсовой М.А. [12],

в которой было показано, как различные условия термообработки нанопористого

стекла, легированного висмутом, приводят к различной картине люминесценции.

Несмотря на достигнутые результаты, остаётся актуальным проведение

дополнительных поисковых исследований в области использования нанопористых

стёкол для создания легированных волоконных световодов. Во-первых,

необходимо определить требования к составу нанопористых стёкол, подходящих

для изготовления волоконных световодов. Во-вторых, остаётся неясным то, как

поведут себя редкоземельные элементы и висмут при вытяжке волокна из

преформы на основе нанопористого стекла. Наконец, необходимо провести

исследование способов оптимизации состава легированных нанопористых стёкол

с целью увеличения эффективности волоконных световодов на их основе.

Цель и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является проведение поисковых исследований

по разработке метода получения и исследованию спектрально-люминесцентных

характеристик волоконных световодов, сердцевина которых изготовлена на основе
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нанопористых стёкол, легированных редкоземельными f-элементами или

висмутом.

В соответствии с поставленной целью планировалось решить следующие

задачи:

1. Определить химический состав нанопористых стёкол, подходящих по

физико-химическим свойствам для создания преформ волоконных

световодов.

2. Разработать метод получения оптических однородных материалов на основе

нанопористых стёкол, пропитанных растворами, содержащими висмут и

редкоземельные элементы: определить оптимальные условия пропитывания

прекурсорами, выявить кинетики термического разложения пропитывающих

веществ.

3. Провести исследования структурных и спектрально-люминесцентных

особенностей консолидированных легированных нанопористых стёкол.

Провести поисковое исследование способов улучшения спектрально-

люминесцентных свойств легированных нанопористых стёкол.

4. Разработать метод изготовления волоконных световодов с сердцевиной из

легированного нанопористого стекла. Выявить критически важные

параметры нанопористого стекла для данного процесса. Получить

экспериментальные образцы с длиной не менее 100 м и провести

исследование влияния высокотемпературной обработки в процессе вытяжки

на их люминесцентные свойства.

Научная новизна

1. Определены требования к составу нанопористых стёкол, при соответствии

которым они могут быть использованы для изготовления сердцевин

волоконных световодов.

2. Изучены спектрально-люминесцентные свойства консолидированных

нанопористых стёкол, легированных висмутом в больших концентрациях,
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вплоть до 0.8 ат.%. Они аналогичны по свойствам MCVD-стёклам с

висмутом.

3. Впервые изготовлены волоконные световоды с сердцевиной из

консолидированного нанопористого стекла, активированного Ce/Dy/Bi.

4. Обнаружен эффект значительного (более одного порядка величины)

увеличения интенсивности ИК люминесценции, относящейся к висмутовым

активным центрам, ассоциированным с алюминием (ВАЦ-Al), при введении

тантала в нанопористые стёкла, содержащие висмут.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Определены требования к составу нанопористых стёкол, при соответствии

которым они могут быть использованы для изготовления волоконных

световодов. В частности, определены предельные концентрации бора и

натрия, при которых ещё не развиваются физико-химические процессы,

нарушающие структуру стекла с образованием газовых включений при

высокотемпературной обработке.

2. С учётом особенностей термического разложения исходных соединений

(прекурсоров активаторов) определены параметры (температура и

длительность) 4-х стадийного процесса консолидации нанопористых стёкол

для получения однородных по химическому составу материалов,

используемых в качестве сердцевины волоконных световодов. Благодаря

исследованию зависимости интенсивности люминесценции от концентрации

легирующих добавок (Bi, Ce или Dy) установлены их оптимальные

концентрации для введения в нанопористое стекло.

3. Впервые изготовлены волоконные световоды с сердцевиной из

консолидированного нанопористого стёкла, активированного Ce/Dy/Bi,

которые, благодаря физико-химическим и спектрально-люминесцентным

свойствам, могут быть использованы для создания волоконно-оптических

устройств.
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4. Продемонстрировано, что волоконный световод с сердцевиной из

консолидированного нанопористого стекла, содержащего ионы Ce3+,

обладает сцинтилляционными свойствами, эффективными для регистрации

γ-излучения.

5. В волоконном световоде, легированном ионами Dy3+, при возбуждении на

длине волны 445 нм наблюдалась интенсивная жёлтая люминесценция

(λ=586 нм), которая может быть использована для создания лазеров видимого

диапазона.

6. Экспериментально обнаружен эффект увеличения интенсивности

люминесценции в области ближнего ИК диапазона при солегировании

нанопористых стёкол висмутом и танталом. Применение такого

солегирования при изготовлении волоконных лазеров и усилителей позволит

повысить их эффективность.

Методология и методы исследования

В работе использованы следующие методы исследования: атомно-

эмиссионная спектроскопия с индуктивно связанной плазмой;

энергодисперсионный микроанализ; сканирующая электронная микроскопия;

просвечивающая электронная микроскопия; рентгенофазовый анализ; измерение

спектров люминесценции и дозиметрия. Объём пор стёкол измерялся методом

Брунауэра, Эммета и Теллера (БЭТ) по адсорбции паров азота. Состав и чистота

используемых реактивов подтверждаются паспортами образцов,

предоставленными производителями.

Положения, выносимые на защиту

1. Волоконные световоды с минимальным уровнем оптических потерь ниже 1

дБ/м в ближней инфракрасной области спектра можно изготовить на основе

нанопористого стекла с остаточным содержанием натрия и бора (<1.73 вес.%

и <0.22 вес.%, соответственно), полученного методом двухфазного

разделения.
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2. Активные световоды в УФ, видимой и ближней ИК областях, изготовленные

из консолидированного в процессе четырёхстадийной тепловой обработки

нанопористого стёкла, легированного висмутом, церием или диспрозием,

обладают спектрально-люминесцентными свойствами, которые

соответствуют аналогичным материалам, полученным другими методами.

3. Солегирование танталом нанопористого стекла, содержащего висмут,

приводит к росту интенсивности полосы ИК люминесценции висмутовых

активных центров, ассоциированных с Al.

4. Разработанный световод с сердцевиной из нанопористого стекла,

содержащего ионы Ce3+, обладает достаточными сцинтилляционными

свойствами для создания волоконного сцинтилляционного детектора для

регистрации γ-излучения.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается

использованием комплекса современных методов исследования, надёжной

статистикой экспериментов, анализом литературных данных и сравнением

экспериментально полученных данных с результатами последующих

исследований других групп.

Апробация работы

Результаты исследований, изложенные в диссертационной работе,

докладывались и обсуждались на конференциях и научных школах: 61-я

Всероссийская научная конференция МФТИ (г. Долгопрудный, 2018 год);

Всероссийская конференция по волоконной оптике «ВКВО-2019» и «ВКВО-2021»

(г. Пермь, 2019 и 2021 год соответственно); XVII Всероссийская школа-семинар
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учёных «Прохоровские недели» (г. Москва, 2020 год).

11

Структура диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, списка используемых сокращений, 6 глав,

заключения и списка цитируемой литературы. Работа изложена на 148 страницах

машинописного текста, содержит 71 рисунок и 8 таблиц. Список литературы

содержит 134 наименования.

Публикации

Основные результаты диссертационной работы представлены в 5 статьях в

рецензируемых журналах из перечня ВАК и в трудах конференций.

Список публикаций в журналах из перечня ВАК по теме диссертации:

1. Использование нанопористых стекол для изготовления активных

волоконных световодов, легированных висмутом с высокой концентрацией /

Е. М. Дианов, Л. Янг, Л. Д. Исхакова, В. В. Вельмискин, Е.А. Пластинин, Ф.

О. Милович, В. М. Машинский // Квантовая электроника. – 2018. – Т. 48. –

№. 7. – С. 658-661.

2. Microstructure, composition, and luminescent properties of bismuth-doped porous

glass and optical fiber preforms / L. D. Iskhakova, V. M. Mashinsky, F. O.

Milovich, V. V. Velmiskin, E. A. Plastinin, S. V. Fistrov, M. V. Lukashova, P. A.

Somov, E. M. Dianov // Journal of Non-Crystalline Solids. – 2019. – Vol. 503-

504. – P. 28-35.

3. Ce-doped porous glass and optical fibers / E. A. Plastinin, L. D. Iskhakova, P. F.

Kashaykin,V. V. Velmiskin, S. V. Firstov, F. O. Milovich // Journal of Non-

Crystalline Solids. – 2022. – Т. 579. – С. 121369.

4. Bismuth-doped optical fiber from nanoporous glass with air cladding / E. A.

Plastinin, V. V. Velmiskin, L. D. Iskhakova, A. V. Kharakhordin, S. L. Semjonov//

Optical Engineering. – 2022. – Т. 61. – №. 3. – С. 036108.

5. Нанопористые стёкла, легированные диспрозием, для активных волоконных

световодов видимого диапазона / Е. А. Пластинин, Л. Д. Исхакова, С. В.

Фирстов, В. М. Машинский, В. В. Вельмискин, Ф. О. Милович // Квантовая

электроника. – 2022. – Т. 52. – №. 10. – С. 929-933.

12

Доклады на конференциях

1. Легированные висмутом волоконные световоды с сердцевиной,

изготовленной из нанопористого кварцевого стекла / Е. А. Пластинин, В. В.

Вельмискин, Л. Д. Исхакова, В. М. Машинский, Е. М. Дианов // Труды 61-й

Всероссийской научной конференции МФТИ: Фундаментальная и

прикладная физика. - М.: 2018. - С. 253.

2. Изготовление активных волоконных световодов на основе легированных

висмутом мезопористых стекол / Е. М. Дианов, Л. Д. Исхакова, В. В.

Вельмискин, Е. А. Пластинин, Ф. О. Милович, В. М. Машинский, С. В.

Фирстов // Всероссийская конференция по волоконной оптике (ВКВО-2019).

- Пермь: 2019. - С. 138-139.

3. Структура и люминесцентные свойства легированных висмутом

мезопористых стекол и преформ волоконных световодов на их основе / Е. М.

Дианов, Е. А. Пластинин, Л. Д. Исхакова, В. В. Вельмискин, В. М.

Машинский, С. В. Фирстов, Ф. О. Милович // Всероссийская конференция по

волоконной оптике (ВКВО-2019). - Пермь: 2019. - С. 140-141.

4. Легированные висмутом волоконные световоды на основе мезопористых

стёкол» / Е. А. Пластинин, В. В. Вельмискин, Л. Д. Исхакова, В. М.

Машинский // Труды школы-семинара «Волны-2019». Радиофотоника. - М.:

2019. - С. 12.

5. Активированные висмутом преформы, световоды, стёкла: микроструктура,

состав, нановключения и Bi-кластеры / Л. Д. Исхакова, Ф. О. Милович, В. М.

Машинский, В. В. Вельмискин, Е. А. Пластинин, А. Л. Васильев, В. И.

Бондаренко, М. Ю. Пресняков // IX Международная конференция по

фотонике и информационной оптике. Сборник научных трудов. – М.:2020. –

С. 103-104.

6. Пластинин Е. А. Изготовление световодов с легированной сердцевиной на

основе нанопористых стёкол / Е. А. Пластинин, В. В. Вельмискин // Школа-

13

конференция молодых учёных «Прохоровские недели». Тезисы докладов. -

М.: 2020. - С. 22-23.

7. Влияние тантала на люминесцентные свойства алюмосиликатных стёкол,

легированных висмутом / Е. А. Пластинин, Л. Д. Исхакова, В. В.

Вельмискин, А. В. Харахордин, С. В. Фирстов, С. Л. Семёнов //

Всероссийская конференция по волоконной оптике (ВКВО-2021). - Пермь:

2021. - С. 50-51.

Личный вклад диссертанта

Диссертационная работа является результатом многолетней работы автора,

включающей в себя создание экспериментальных образцов, их исследование,

анализ и систематизацию полученных данных. Все результаты получены автором

лично или при его непосредственном участии. Тематика, цели и задачи были

определены научным руководителем Вельмискиным Владимиром

Владимировичем совместно с автором. Все экспериментальные образцы и

световоды были изготовлены лично автором в Научном центре волоконной оптики

им. Е.М. Дианова РАН (НЦВО РАН) – обособленном подразделении Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Федерального

исследовательского центра «Институт общей физики им. А.М. Прохорова

Российской академии наук» (ИОФ РАН). В Лаборатории волоконной оптики

НЦВО РАН и в Лаборатории волоконных лазеров и усилителей НЦВО РАН

производились измерения основных спектрально-люминесцентных свойств лично

диссертантом или при его непосредственном участии. Структурные исследования

проводились в Аналитическом центре НЦВО РАН Исхаковой Людмилой

Дмитриевной при непосредственном участии автора. Анализ полученных

результатов, дальнейшее планирование экспериментов и написание статей

осуществлялось диссертантом в тесном взаимодействии с сотрудниками

Лаборатории технологии волоконных световодов НЦВО РАН и Аналитического

центра НЦВО РАН. Исследование радиолюминесцентных свойств световодов

14

проводилось сотрудником Лаборатории специальных волоконных световодов

НЦВО РАН к.ф.-м.н. Кашайкиным Павлом Фёдоровичем.

Благодарности

Автор выражает благодарность академику РАН Дианову Евгению

Михайловичу за мотивацию к началу работы в НЦВО РАН по теме данной

диссертации. Автор благодарен своему научному руководителю, кандидату

физико-математических наук Вельмискину Владимиру Владимировичу,

заведующей Аналитическим центром НЦВО РАН, кандидату химических наук

Исхаковой Людмиле Дмитриевне и руководителю НЦВО РАН, доктору физико-

математических наук Семёнову Сергею Львовичу за неоценимую помощь в

исследованиях и проведении экспериментов, при анализе результатов, при

написании научных статей и данной диссертации, а также всестороннюю

поддержку во всех возникавших научных вопросах и задачах.

Автор выражает искреннюю признательность доктору физико-

математических наук Фирстову Сергею Владимировичу, кандидату физико-

математических наук Машинскому Валерию Михайловичу и кандидату физико-

математических наук Косолапову Алексею Фёдоровичу за помощь в проведении

экспериментов и анализе результатов, а также за ценные дискуссии по содержанию

данной диссертации.

Автор признателен коллегам из НЦВО РАН Рюмкину Константину

Евгеньевичу, Харахордину Александру Васильевичу и Кашайкину Павлу

Фёдоровичу за помощь в проведении экспериментов и в анализе результатов.

Автор благодарен коллективу Оптического участка НЦВО РАН, особенно

Климанову Александру Гавриловичу и Кузнецову Александру Николаевичу, за

высококачественную подготовку образцов для измерений.

15

Глава 1. Обзор современного состояния исследований

1.1 Нанопористые стёкла

Технология синтеза нанопористых стёкол

Нанопористые стёкла — это особый тип сред, представляющий из себя

каркас кварцоидного стекла (SiO2 > 95%), пронизанный порами с характерным

сечением в несколько нанометров, при этом само распределение пор по размеру

находится в узком интервале [13]. Кварцоидное стекло по свойствам слабо

отличается от чистого кварцевого, поэтому далее по тексту в рамках данной работы

будем считать оба термина синонимичными.

Нанопористые стёкла могут быть получены при ликвации

щелочноборосиликатных стёкол с достаточно высоким содержанием Na2O (5-10%)


[…]


№ Конц. р-ра

Dy(NO3)3

Конц. р-ра

Al(NO3)3

Содержание Dy,

ат.%

Содержание Al,

ат.%

Особенности

037 0.01M - <0.01 0.1

038 0.02M - <0.01 0.1

039 0.05M - <0.01 0.1

040 0.1M - 0.03 0.1

041 0.2M - 0.08 0.1 Синий оттенок стекла

042 0.5M - 0.1 0.1 Тёмно-синяя окраска

стекла, непрозрачное

043 1.0M - 0.2 0.1 Стекло белое,

растрескалось при

спекании.

105 1.0M - 0.21 0.1 В образце произошла

ликвация во всём

объёме стекла.

067 2.0M - От 3.3 до 4.6 0.1 В образце произошла

ликвация во всём

объёме стекла.

106 2.0M - В объёме:

0.7-0.8

На поверхности:

4.1-5.2

0.1 В образце произошла

ликвация во всём

объёме стекла.

044,

045

0.2M 1.2M 0.05 0.44 Прозрачное,

неокрашенное.

103 0.2M 1.2M 0.05 0.45 Прозрачное,

неокрашенное.

050 0.4M 2.0M 0.1 0.78 Прозрачное,

неокрашенное.

107 0.4M 2.0M 0.08 0.6 Прозрачное,

неокрашенное.

Таким образом было экспериментально установлено, что максимальная

возможная концентрация диспрозия в данном типе стёкол составляет 0.7-0.8 ат.%.
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Она достигается при концентрации раствора 2M. Однако высокой концентрации

диспрозия сопутствуют процессы окрашивания стекла с потерей оптической

прозрачности и появлением неоднородности состава стекла по объёму. Согласно

РФА высоколегированных образцов №067 и №105, они рентгеноаморфны. В тоже

время, анализ образцов методом ПЭМ выявил явление фазового расслоения

(ликвацию) по объёму образцов на две фазы стекла с разным составом (Рисунок

6.1), одна из которых обогащена диспрозием. В соответствии с данными [133] в

системе Dy2O3–SiO2 имеется область несмешиваемости в жидком состоянии в

интервале концентраций от 1.3 до 22 мол.% Dy2O3 (от 0.8 до 12.7 ат.% по Dy), что

обуславливает ликвацию стёкол при их остывании. Получается, что не стоит

стремиться к максимальной концентрации диспрозия. Существует некоторая

оптимальная концентрация диспрозия, когда стекло остаётся оптически

прозрачным и не наступает ликвация. Исходя из внешнего вида серии образцов и

данных о концентрации, оптимальная концентрация диспрозия при введении в

нанопористые стёкла «Corning» не превышает 0.08 ат.%, при которой ликвация не

наступает, а оптическая прозрачность сохраняется.

Рисунок 6.1 – Фазовое расслоение стекла в образце №067.
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 Для уточнения диапазона оптимальной концентрации, объёмные образцы

были исследованы с точки зрения спектрально-люминесцентных свойств. Спектры

люминесценции образцов представлены на Рисунках 6.2 и 6.3 при возбуждении на

длине волны 445 нм.

Рисунок 6.2 – Спектры люминесценции в объёмных образцах. Длина волны возбуждения 445

нм.

Рисунок 6.3 – Спектры люминесценции в объёмных образцах. Длина волны возбуждения 445

нм.
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 Спектры содержат полосы люминесценции с пиками на 481, 580, 660, 755,

846 нм. В целом, как в стёклах ZBLAN с диспрозием [106], так и в

алюмосиликатном волоконном световоде с диспрозием [111] наблюдаемая картина

люминесценции совпадает с полученной. Положение пиков люминесценции и

соотношение их интенсивностей сохраняется вне зависимости от химического

состава матрицы стекла.

Максимум интегральной интенсивности люминесценции в жёлтой области

света был получен в образцах с содержанием диспрозия 0.05-0.08 ат.%. Следует

отметить, что солегирование алюминием позволило улучшить люминесцентные

свойства образцов, а также сохранить стёкла неокрашенными при большей

концентрации диспрозия. По-видимому, это связано со свойством алюминия

улучшать растворимость редкоземельных элементов в кварцевом стекле.

Данный диапазон концентраций диспрозия можно считать оптимальным.

Если начать увеличивать его концентрацию, то проявляется эффект тушения

люминесценции в консолидированных стёклах. Заметим, что при содержании

диспрозия менее 0.08 ат.% стекло внешне остаётся прозрачным. С дальнейшим

увеличением концентрации начинаются процессы ликвации, а стекло начинает

приобретать тёмно-синюю окраску с потерей оптической прозрачности при

концентрации более 0.1 ат.%. При концентрации более 0.2 ат.% образец становится

непрозрачным и абсолютно белым с гладкой стеклянной поверхностью.

Спектр возбуждения люминесценции на длине волны 577 нм и кривая

затухания люминесценции с уровня 4F9/2 были получены для образца №050

(Рисунок 6.4 и 6.5). Спектральное положение и количество линий в спектре

возбуждения имеет характерную форму для стёкол, содержащих ионы Dy3+ [9].

Если сравнивать время жизни люминесценции, то для стёкол ZBLAN с

диспрозием время жизни верхнего лазерного уровня 4F9/2 составляет ~1.2 мс [106].

В нанопористом стекле с диспрозием это время в 2 раза меньше -- 596 мкс. Тем не

менее, это значение согласуется с данными, полученными для подобных
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стеклянных матриц с диспрозием другими группами: алюмосиликатной (500 мкс)

[111], алюмогерманосиликатной (710 мкс) [112] и из чистого кварцевого стекла

(550 мкс) [134].

Рисунок 6.4 – Спектр возбуждения люминесценции на длине волны 577 нм в

консолидированном образце №050.

Рисунок 6.5 – Кривая затухания люминесценции на длине волны 577 нм в объёмном образце

№050. Время жизни люминесценции составляет 596 мкс.
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6.3 Микроструктурированный световод с диспрозием

Для создания световода с сердцевиной из нанопористого стекла с диспрозием

был выбран образец №045, аналогичный по своим свойства №044. Выбор был

сделан по двум причинам. Во-первых, концентрация диспрозия в нём

соответствовала диапазону оптимальной концентрации. Во-вторых, он отличался

от других образцов максимальной интегральной интенсивностью люминесценции.

Высокое содержание бора в сетке стекла понижало показатель преломления,

поэтому он был на 0.001 меньше, чем у чистого кварцевого стекла. Для создания

световедущей структуры была использована структура световода с воздушными

каналами вокруг сердцевины, которые были просверлены в преформе. Из неё был

вытянут световод с внешним диаметром 126 мкм с сердцевиной 28 мкм в диаметре.

Семь воздушных каналов, 18 мкм в диаметре каждый, образовывали световедущую

структуру. Микрофотография торца световода представлена на Рисунке 6.6.

Рисунок 6.6 – Микрофотография торца микроструктурированного световода.

Спектр оптических потерь слабого сигнала световода с диспрозием

представлен на Рисунке 6.7. Он состоит из ряда характерных полос,

128

расположенных в областях длин волн 400-500 нм и 700-900 нм. Поглощение в

области длины волны 445 нм составляет более 10 дБ/м, тогда как уровень

спектрально-неселективных потерь – около 3 дБ/м, который, по-видимому,

обусловлен высоким остаточным содержанием железа в матрице нанопористого

стекла.

Рисунок 6.7 – Спектр оптических потерь слабого сигнала в световоде с диспрозием.

На Рисунке 6.8 показан спектр люминесценции световода при возбуждении

полупроводниковым лазером на длине волны 445 нм. После вытяжки световода

форма спектра люминесценции осталась неизменной. Кроме того, для световода

была измерена кривая затухания люминесценции на длине волны 580 нм, которая

представлена на Рисунке 6.9. Характерное время составило 572 мкс, что

сопоставимо с полученным временем для объёмного образца.
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Рисунок 6.8 – Спектр люминесценции в световоде №045 при возбуждении лазером с длиной

волны 445 нм.

Рисунок 6.9 – Кривая затухания люминесценции на длине волны 580 нм в световоде с

диспрозием. Время жизни люминесценции составляет 572 мкс.
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 Таким образом, высокотемпературная обработка при изготовлении световода

с сердцевиной из кварцевого нанопористого стекла, легированного диспрозием, не

влияет на его люминесцентные свойства. Значит, нанопористые стёкла,

легированные диспрозием, могут использоваться для изготовления сердцевин

активных волоконных световодов. На конкретном световоде №045 не удалось

получить лазерную генерацию из-за высоких оптических потерь, вызванных

наличием железа в матрице нанопористого стекла. Удаление загрязнений

переходных металлов из матрицы позволит в будущем использовать технологию

нанопористых стёкол для получения активных волоконных световодов.

Выводы к главе 6

В результате пропитывания нанопористых стёкол «Corning» раствором

нитрата диспрозия, изготовления световода с сердцевиной на их основе и

исследования его свойств, были получены следующие результаты:

1. Впервые исследованы не только спектральные свойства нанопористых

стёкол, легированных диспрозием, но и структурные свойства. Показано, что

оптимальная концентрация диспрозия находится в диапазоне 0.05-0.08 ат.%.

При большей концентрации диспрозия в стекле могут проявляться эффект

концентрационного тушения люминесценции, а также происходит ликвация

на кварцевое стекло и фазу, обогащённую диспрозием. Люминесцентные

свойства таких стёкол не отличаются от аналогичных в похожих стеклянных

матрицах с диспрозием.

2. Впервые изготовлен волоконный световод с сердцевинной из нанопористого

стекла, легированного диспрозием. Показано, что процесс термической

обработки при вытяжке световода не влияет на спектрально-

люминесцентные свойства стекла. При возбуждении на 445 нм волоконного

световода с ионами Dy3+ наблюдалось интенсивное “жёлтое” свечение

(λ=586 нм) со временем жизни 572 мкс, которое может потенциально быть

использовано для создания лазеров видимого диапазона.
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Заключение

1. Показана принципиальная возможность использования нанопористых

стёкол, полученных химическим травлением концентрированными соляной

и азотной кислотами, с остаточными концентрациями бора (<1.73 вес.%) и

натрия (<0.22 вес.%) для создания сердцевины волоконного световода.

Экспериментально установлено, что в таких стеклах при T~1600℃ не

происходит заметных физико-химических процессов, сопровождающихся

газообразованием, что позволяет осуществить консолидацию пористого

стекла в монолитный (без газовых включений) материал оптического

качества. Были изготовлены световоды с сердцевиной из

консолидированного нанопористого стекла с минимальным уровнем

оптических потерь <1 дБ/м в ближней ИК-области.

2. Определены температурно-временные режимы четырехстадийного

(нанопористое стекло
100℃, 1ч
→ ∗

300℃, 1ч
→ ∗

700℃, 1ч
→ ∗

1100℃, 2ч
→ монолитное стекло)

процесса консолидации пористых (с размером пор ≈4 нм) стёкол,

активированных ионами Dy (до 0.2 ат.%), Bi (до 0.8 ат.%) и Ce (до 0.6 ат.%),

с учётом особенностей термического разложения используемых исходных

прекурсоров, что обеспечило формирование однородных (по химическому

составу и структуре) стеклянных образцов. Установлено, что во всех

образцах происходит формирование люминесцентных центров, излучающих

в УФ (ион Ce3+), видимом (ион Dy3+) и ближнем ИК (висмутовый активный

центр) диапазонах.

3. Впервые изготовлены волоконные световоды с сердцевиной из

консолидированного нанопористого стёкла, активированного Ce/Dy/Bi.

Показано, что спектрально-люминесцентные (форма спектров и времена

затухания люминесценции, структура спектров возбуждения

люминесценции) и абсорбционные свойства полученных образцов
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сопоставимы с аналогичными лазерно-активными материалами,

полученными другими методами. Продемонстрировано, что разработанный

световод с сердцевиной, содержащей ионы Ce3+, может быть использован для

создания волоконного сцинтилляционного детектора для регистрации γ-

излучения. При возбуждении с длиной волны 445 нм волоконного световода

с ионами Dy3+ наблюдалось интенсивное “жёлтое” свечение (длина волны

586 нм) со временем жизни 572 мкс, которое может потенциально быть

использовано для создания лазеров видимого диапазона.

4. Экспериментально установлено, что в полученном висмутовом световоде

формируются висмутовые активные центры, ассоциированные с атомом Al

(ВАЦ-Al), имеющие полосу люминесценции в области длины волны 1150 нм.

Обнаружен эффект роста интенсивности данной полосы ИК-

люминесценции, вызванный введением в нанопористое стекло ионов тантала

(~0.01 ат.%) совместно с висмутом на стадии пропитки. Наблюдаемый рост

интенсивности полосы ИК-люминесценции в таких стеклах (при прочих

равных условиях), по-видимому, происходит за счёт увеличения

концентрации ВАЦ-Al, что проявляется в возрастании интенсивности

полосы оптического поглощения, соответствующей таким центрам.
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Перечень сокращений

ВОЛС - волоконно-оптические линии связи

MCVD - модифицированное осаждение из газовой фазы

OVD - внешнее осаждение из газовой фазы

VAD - аксиальное осаждение из газовой фазы

ВАЦ - висмутовый активный центр

ВАЦ-Al - висмутовый активный центр, ассоциированный с алюминием

ВАЦ-Ge - висмутовый активный центр, ассоциированный с германием

ВАЦ-P - висмутовый активный центр, ассоциированный с фосфором

ВАЦ-Si - висмутовый активный центр, ассоциированный с кремнием

ИК - инфракрасный

УФ - ультрафиолетовый

ПС - нанопористое стекло

РЗЭ - редкоземельный элемент

TMOS - тетраметилортосиликат

TEOS - тетраэтилортосиликат

ИСП-АЭС - атомно-эмиссионный спектрометр с индуктивно связанной плазмой

ЭДМА - энергодисперсионный рентгеновский микроанализ

СЭМ - сканирующий электронный микроскоп

ПЭМ - просвечивающий электронный микроскоп

РФА - рентгенофазовый анализ

Метод БЭТ - метод Брунауэра, Эммета и Теллера
