ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Пластинина Евгения Александровича

«Волоконные световоды с сердцевиной на основе консолидированного нанопористого стекла, легированного висмутом, церием или диспрозием»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.19. – Лазерная физика.

В диссертационной работе Пластинина Евгения Александровича предложен интересный метод создания легированных сердцевины преформ и волоконных световодов на их основе, который расширяет круг возможностей волоконной оптики. Поисковое исследование новых методов изготовления активных волоконных световодов, работающих в видимой и ближней инфракрасной областях, по-прежнему является актуальной задачей как с развитием волоконно-оптических линий связи, так и с появлением новых типов источников накачки, например, синих лазерных диодов на основе InGaN структур. С точки зрения автора, метод легирования и консолидации нанопористых стёкол может позволить обойти ограничения на концентрацию допантов, накладываемые другими методами изготовления волоконных световодов.

В качестве основных результатов работы можно выделить следующие:

1. автором определены требования к составу нанопористых стёкол, подходящих для вытягивания волоконных световодов;
2. определены температурно-временные режимы процесса пропитывания растворами, содержащими ионы Bi, Ce или Dy, и консолидации нанопористых стёкол с целью формирования в них необходимых люминесцентных центров;
3. впервые с помощью метода нанопористых стёкол изготовлены волоконные световоды, легированные Bi, Ce или Dy. С точки зрения свойств полученные световоды аналогичны световодам, получаемым другими методами;
4. обнаружен эффект увеличения интенсивности ближней ИК люминесценции в стёклах и световодах с сердцевиной, изготовленной из консолидированного нанопористого стекла, солегированного висмутом и танталом.

Автореферат содержит полную информацию об актуальности темы, целях и основных задачах работы. Результаты работы являются новыми, представляют значение для науки и практическую значимость в области получения лазерных материалов.

В качестве замечаний к автореферату можно выделить следующие:

1. При работе с световодами, легированными висмутом, не было получено лазерной генерации. Автор связывает полученный результат с остаточной примесью переходных металлов в стекле, в частности, железа. Однако, ничего не сказано о способах избавиться от этого загрязнения.